Rua Cel. Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna – SC
CEP 88790-000  Fone (48) 3647-7900

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 06/2016

O Presidente do Conselho de Centro, do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES, Professor Carlos André

da Veiga Lima Rosa, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA os

Conselheiros para reunião ordinária que será realizada no dia 09 de novembro de 2016 (quarta-feira), às 13h30min, no plenário

do Bloco II do CERES, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ata 005/2016 – leitura, discussão e votação;

2. Expedientes;

3.    Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem  Processo Interessado(a) Assunto

Relator

Conselheiro

3.1 16005/2016 Tatiane Gomes Nazário

Minuta de resolução sobre os procedimentos

para a emissão de certificados no Centro de

Educação Superior da Região Sul. Vistas

concedidas à conselheira Patrícia Sfair Sunye

no reunião de 30/09/2016.

Patrícia Sfair

Sunye

3.2 17931/2016
Departamento de

Engenharia de Pesca

Planos de Trabalhos Individuais (PTI's) e

Planilha de Ocupação Docente (POD),

provisórios 2017-1.

Rafael Zanelato

Ledo

3.3 18057/2016 João Rotta Filho

Pedido de reconsideração diante da

reprovação pelo Conselho de Centro do

usufruto de licença prêmio, pelas razões

expostas.

Alberto

Lohmann

3.4 15521/2016
Acadêmico Paulo Alvim

Henrique

Solicitação de dilatação de prazo para

conclusão do curso de Arquitetura e Urbanismo

em 2 semestres

Maurício

Gustavo Coelho

Emerenciano

3.5 15518/2016
Acadêmica Fernanda de

Cordova Machado

Solicitação de dilatação de prazo para

conclusão do curso de Arquitetura e Urbanismo

em 1 semestre

Maurício

Gustavo Coelho

Emerenciano

3.6 17825/2016 Alberto Lohmann
Projeto de criação da Empresa Júnior

IDEALIZE

Patrícia Sfair

Sunye

3.7 16750/2016 Ana Fátima da Silva Solicitação de visita técnica
Márcio Vargas

Ramella

3.8 16699/2016 Giovanni Lemos de Mello Solicitação de visita técnica
Márcio Vargas

Ramella

3.9 16701/2016 Giovanni Lemos de Mello Solicitação de visita técnica
Márcio Vargas

Ramella

3.10 16700/2016 Giovanni Lemos de Mello Solicitação de visita técnica
Márcio Vargas

Ramella

Rua Cel. Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna – SC
CEP 88790-000  Fone (48) 3647-7900

3.11 17605/2016
Carlos André da Veiga

Lima rosa

Resultado da eleição para Chefe e Subchefe do

Departamento de Arquitetura e Urbanismo do

Centro de Educação Superior da região Sul –

CERES, objeto do Edital interno DG/CERES

22/2016. Homologação da aprovação ad

referendum do Diretor Geral em 18/10/2016,

para cumprir o prazo estatutário.

David Valença

Dantas

3.12 14696/2016 Jader Afonso Savi Mondo

Apresentação de Plano de Trabalho Individual

definitivo, em substituição àquele reprovado em

reunião do DAU. Homologação da aprovação

ad referendum do Diretor Geral, em

19/10/2016.

Eduardo

Nogueira

Giovanni

3.13
NPP20160002

400
David Valença Dantas

Submissão de projeto de pesquisa: A

importância de diferentes habitats do Sistema

Estuarino de Laguna (SC) para a assembleia

de peixes: Padrões de utilização e ecologia

trófica das espécies de peixes. Homologação

da aprovação ad referendum do Diretor Geral

na plataforma PROPPG

Alberto

Lohmann

3.14
NPP20160002

388
David Valença Dantas

Solicitação de aprovação de projeto de

pesquisa: Variação espacial temporal do

ictioplâncton na Lagoa Santo Antônio dos

Anjos, Laguna, SC. Homologação da

aprovação ad referendum do Diretor Geral na

plataforma PROPPG

Alberto

Lohmann

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 03 de novembro de 2016.